国土交通省 東北地方整備局 湯沢河川国道事務所

       湯沢河川国道事務所 トピックス
 〔お問い合わせ先〕 湯沢河川国道事務所 〒012-0862 湯沢市関口字上寺沢64番地の2号

工務第一課 TEL 0183-73-5504

平成２４年１２月２０日（木曜日)

消流雪施設の通水式を行いました

（湯沢市松沢川地区）
～冬期における安全で快適な生活の実現に向け～

 冬期の安全で快適な生活の実現に向けた地域の要望に基づき、水不足を解消するため、雄物川か

ら湯沢市を流れる中小河川等に導水する「雄物川上流湯沢地区消流雪用水導入事業」を平成１９年

度から３地区（松沢川、鉦打沢川、上関）において実施してまいりました。

この度、松沢川地区における消流雪施設（ポンプ施設、導水管等）の整備が完成し、消流雪用水

の導水が可能となったことから、平成２４年１２月１７日（月）関係機関並びに地域住民代表者出

席のもと通水式を行いました。

住民代表者によるポンプ起動ののち、松沢川への導水部へ移動し水量の確認を行いました。消流

雪用水が流下する様子に「冬期における市民生活の利便性の向上が図れる」と出席者も安堵した様

子でした。

地域住民代表による通水開始 松沢川導水部での水量確認